УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30 декабря 2011 года				№ 979

О подготовке и проведении муниципального конкурса «Учитель года -2012»

	На основании плана работы муниципального центра оценки качества образования на 2011-2012 учебный год и в целях выявления, поддержки и поощрения талантливых учителей, повышения престижа педагогической профессии, развития инновационного движения, диссеминации передового педагогического опыта п р и к а з ы в а ю:
1. Объявить муниципальный конкурс «Учитель года – 2012».
2. Утвердить Порядок проведения муниципального конкурса «Учитель года – 2012» (приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета муниципального конкурса «Учитель года – 2012» (приложение 2).
4. Утвердить состав жюри муниципального конкурса «Учитель года – 2012» (приложение 3).
5. Руководителям общеобразовательных учреждений района:
5.1. Довести до сведения педагогических коллективов Порядок проведения муниципального конкурса «Учитель года – 2012».
5.2. Предоставить документы на участников конкурса в соответствии с Порядком проведения муниципального конкурса «Учитель года – 2012» в муниципальный центр оценки качества образования до 06 февраля 2012 года.
6. Итоги муниципального конкурса «Учитель года – 2012» подвести до 29 февраля 2012 года.
7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора муниципального центра оценки качества образования Волочаеву М.В.

[image: подпись]

Начальник управления образования
администрации Ровеньского района				В.П. Плугатырь
Приложение № 1
к приказу управления образования администрации Ровеньского района
№ 979 от 30.12.2011 года

Порядок проведения
муниципального конкурса «Учитель года - 2012»

Муниципальный конкурс «Учитель года – 2012» проводится управлением образования администрации Ровеньского района при поддержке Ровеньской районной организации Белгородской региональной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, при участии гражданских институтов как конкурс профессионального мастерства педагогических работников района.

I. Цели и задачи конкурса
1.1. Формирование общественного мнения о системе образования как социальном институте, определяющем приоритетные направления общественного развития.
1.2. Выявление, поддержка и поощрение творчески работающих педагогов.
1.3. Распространение успешных образцов инновационной практики педагогов.
1.4. Повышение престижа педагогической профессии.

II. Порядок выдвижения кандидатов
	2.1. В муниципальном конкурсе «Учитель года-2012» могут принимать участие педагоги образовательных учреждений района всех типов и видов: руководители и их заместители (в должности «учитель»), учителя (преподаватели), воспитатели интернатных и дошкольных образовательных учреждений, педагоги дополнительного образования.
	2.2. Победители и призёры муниципального конкурса «Учитель года-2012» имеют право повторно участвовать в конкурсе не ранее, чем через пять лет.

III. Жюри конкурса
3.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. В состав жюри входят победители и лауреаты областного конкурса "Учитель года" предыдущих лет, представители управления образования администрации Ровеньского района, общественных организаций, ветераны педагогического труда.
3.2. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.
3.3. Жюри оценивают выполнение конкурсных мероприятий в баллах в соответствии с критериями.

IV. Организация и проведение конкурса:
Муниципальный конкурс проводится в три тура. В первом туре принимают участие все участники конкурса. Во втором туре участвуют лауреаты конкурса, набравшие наибольшее количество баллов. В третьем туре участвуют призёры конкурса. Последовательность выполнения участниками конкурсных мероприятий определяется жеребьевкой.
		Муниципальный конкурс проводится среди педагогических работников образовательных учреждений района всех типов и видов в следующих категориях:
1. Руководители и их заместители (в должности «учитель»), учителя (преподаватели).
2. Воспитатели интернатных и дошкольных образовательных учреждений.
3. Педагоги дополнительного образования, старшие вожатые, воспитатели групп продлённого дня.

Первый заочно-очный (отборочный) тур (с 6 по 9 февраля 2012 года)
Конкурсные мероприятия первого заочно-очного (отборочного) тура:
1. Экспертиза документов участников конкурса членами  жюри.
2. Методический семинар (Представление педагогического опыта) (регламент до 10 минут – выступление, 3 минуты – ответы на вопросы жюри)
Критерии оценивания:
· общая и профессиональная эрудиция;
· аналитическая компетентность;
· культура презентации.
По результатам первого заочно-очного (отборочного) тура выстраивается общий рейтинг, который утверждается протоколом на заседании жюри и является основанием для определения состава участников второго отборочного (очного) тура.

Второй очный (отборочный) тур (с 10 по 20 февраля 2012 года)
Конкурсные мероприятия второго тура:
1. Учебное занятие (регламент 40 минут, включая 10 минут для анализа занятия и ответов на вопросы).
Критерии оценивания:
· глубина и оригинальность раскрытия темы;
· умение формировать целостную картину мира и надпредметные компетентности.
· умение организовать использование учащимися разных типов и видов источников знаний;
· умение организовать взаимодействие учащихся между собой;
· умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;
· глубина и точность анализа учебного занятия и рефлексии своей деятельности.
По результатам второго тура выстраивается общий рейтинг, который утверждается протоколом на заседании жюри и является основанием для определения состава участников третьего тура - призёров конкурса.

Третий тур (28 февраля 2012 года)
Конкурсные мероприятия третьего тура:
1. Мастер-класс (регламент: до 25 минут, включая 5 минут для ответов на вопросы).
Критерии оценивания:
· глубина и оригинальность содержания;
· профессиональное мастерство;
· педагогический артистизм.
Победитель определяется членами жюри из числа призёров конкурса путем рейтингового голосования.

V. Руководство конкурсом
Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет, утвержденный приказом управления образования администрации Ровеньского района. Оргкомитет определяет порядок, формы, место и даты проведения этапов конкурса и его финала. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины списочного состава.

VI. Итоги конкурса. Награждение
6.1. Жюри определяет по результатам второго очного тура конкурса победителя, которому присваивается звание «Учитель года – 2012», «Воспитатель года -2012», «Педагог дополнительного образования – 2012».
6.2. Победитель и призёры муниципального конкурса «Учитель года – 2012» награждаются дипломами управления образования администрации Ровеньского района.

VII. Пропаганда конкурса
7.1. Для создания имиджа конкурса, пропаганды его результатов оргкомитет обеспечивает выпуск и распространение информационных материалов, съемку видеоматериалов, создание банка данных и видеотек, освещение подготовки и проведения конкурса в средствах массовой информации, на сайте управления образования администрации Ровеньского района.

VIII. Требования к оформлению документов
При оформлении необходимо использовать приведённые формы. Приведенные формы после заполнения преобразуются в базы данных и материалы для членов жюри, используются при подготовке сценария.
Требования к электронным носителям
· Необходимо подписать диск полным именем участника, указать название ОУ.
· Фотографии, имеющиеся в документации, необходимо представлять в формате jpeg.
· Для текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New Roman,14 размер, межстрочный  интервал – одинарный, поля: верхнее, нижнее- 2см, левое –3см, правое – 1,5см.
· Требования к бумажным носителям:
· Все бумажные документы предоставляются в папке с отдельными файлами.
· Все страницы должны быть пронумерованы, в колонтитуле на каждой странице должны быть указаны фамилия, имя и отчество участника.
· Описание педагогического опыта конкурсанта должно составлять до 15 страниц формата А4, объем приложений к описанию – до 20 страниц.
· Основанием для регистрации участника является предоставление всего комплекта документов.
· Материалы, оформленные с нарушением данных требований, к рассмотрению не принимаются.
· Материалы, поступившие на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

IX.Порядок представления документов в оргкомитет муниципального конкурса «Учитель года -2012»
В оргкомитет муниципального конкурса по адресу: п. Ровеньки, ул. Ленина, 60, управление образования администрации Ровеньского района, муниципальный центр оценки качества образования до 06.02.2012 года:
1. Анкета участника конкурса (Форма 1).
2. Описание опыта работы в соответствии с требованиями к структуре целостного описания АПО.
3. Заявки на представление опыта работы, проведение учебного занятия (Форма 2).
4. Фотографии: цветная (портрет 9х13); жанровая фотография (с внеклассного мероприятия, с урока и т.д.). Фотографии предоставляются в формате  *.jpg.

Форма 1
Анкета
участника муниципального конкурса «Учитель года - 2012»

	фамилия, имя, отчество полностью

	название образовательного учреждения, занимаемая должность в настоящий момент, с какого года работает в данном учебном заведении, параллели, в которых преподает

· Дата рождения  «_______»_____________________19       г.
· Место рождения
· Базовое образование
· Педагогический стаж (полных лет) и квалификационная категория
· Ученая степень, звание, правительственные и отраслевые награды, (укажите название и год получения)
· Публикации в периодических изданиях (укажите название публикации и издания)
· Научные интересы
· Ваши кумиры в профессии:
· Ваша отличительная черта как педагога:
· Ваши три желания «золотой рыбке»:
Для себя-
Для школы –
Для области –
· Самое важное качество, которое вы хотели бы воспитать у своих учеников:
· Напишите юмористический случай из Вашей педагогической практики:
· Ваш любимый афоризм или девиз:
· Ваши пожелания победителю муниципального конкурса «Учитель года  – 2012»:
Анкету заполнил (фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон, подпись)

Форма 2
Заявка на представление опыта работы
(Просим сохранять табличную форму заполнения!)

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта
	Перечень необходимого оборудования (по минимуму)

Заявка на учебное занятие

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта
	Название предмета
	Класс
	Перечень оборудования, необходимого для занятия
(по минимуму)

Приложение № 2
к приказу управления образования администрации Ровеньского района
№ 979 от 30.12.2011 года

[bookmark: pril1][bookmark: org]Состав
оргкомитета муниципального конкурса «Учитель года-2012»

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность члена оргкомитета
	Обязанности члена оргкомитета

	1.
	Плугатырь Владимир Павлович
	председатель оргкомитета, начальник управления образования администрации Ровеньского района
	награждение победителей, формирование призового фонда

	2.
	Пальченко Елена Фёдоровна
	заместитель председателя оргкомитета, заместитель начальника управления образования администрации Ровеньского района
	решение организационных вопросов

	3.
	Волочаева Марина Викторовна
	заместитель председателя оргкомитета, директор муниципального центра оценки качества образования
	подготовка нормативных документов

	4.
	Кутовая Наталья Петровна
	председатель Ровеньской  районной организации профсоюза работников образования
	награждение, формирование призового фонда

	5.
	Тарасова Валентина Ивановна
	методист муниципального центра оценки качества образования
	методическое и организационное сопровождение конкурса

	6.
	Максименко Раиса Ивановна
	методист муниципального центра оценки качества образования
	организация работы жюри

	7.
	Черевашенко Наталья Владимировна
	методист муниципального центра оценки качества образования
	ответственный секретарь оргкомитета

Приложение № 3
к приказу управления образования администрации Ровеньского района
№ 979 от 30.12.2011 года

Состав жюри
районного конкурса «Учитель года -2012»
	1.
	Плугатырь В.П.
	-начальник управления образования администрации Ровеньского района, председатель;

	2.
	Пальченко Е.Ф.
	-заместитель начальника управления образования администрации Ровеньского района, заместитель председателя;

	3.
	Волочаева М.В.
	-директор муниципального центра оценки качества образования; секретарь жюри;

	4.
	Кутовая Н.П.
	-председатель Ровеньской районной организации Белгородской региональной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации;

	5.
	Шевченко Л.В.
	-главный специалист управления образования администрации Ровеньского района;

	6.
	Бекетова М.А.
	-главный специалист управления образования администрации Ровеньского района;

	7.
	Киселёв Э.Н.
	-главный специалист управления образования администрации Ровеньского района;

	8.
	Вовк Т.В.
	-главный специалист управления образования администрации Ровеньского района;

	9.
	Тарасова В.И.
	-методист муниципального центра оценки качества образования;

	10.
	Рудиченко Н.А.
	-методист муниципального центра оценки качества образования;

	11.
	Черевашенко Н.В.
	-методист муниципального центра оценки качества образования,

	12.
	Ряднова Л.М.
	-ветеран педагогического труда, Почётный работник общего образования РФ (по согласованию);

	13.
	Кулинцова А.Е.
	-редактор районной газеты «Ровеньская нива» (по согласованию);

	14.
	Титовская Е.В.
	-директор МОУ «Ясеновская средняя общеобразовательная школа», Заслуженный учитель РФ, лауреат областного конкурса «Учитель года – 2005»;

	15.
	Становский П.Б.
	-учитель обществознания МОУ «Айдарская средняя общеобразовательная школа», лауреат областного конкурса «Учитель года – 2010».

image1.jpeg